
28

| Právní aktuality
Česká školní inspekce přináší souhrnný přehled o změnách v právních předpisech vztahujících 
se k oblasti vzdělávání, doplněný o stručné komentáře a poznámky.

Mgr. Blanka Moulíková
oddělení kanceláře úřadu 

§ SCHVÁLENÉ PRÁVNÍ 
PŘEDPISY

▶ Vyhláška č. 282/2016 Sb., o poža-
davcích na potraviny, pro které je 
přípustná reklama a které lze na-
bízet k prodeji a prodávat ve ško-
lách a školských zařízeních, nabyla 
účinnosti dne 20. září 2016. Vyhláš-
ka je prováděcím předpisem k § 32 
odst. 2 školského zákona ve znění 
poslední novely č. 178/2016 Sb. 

Nová vyhláška umožňuje nabízet  
k prodeji, prodávat a umisťovat re-
klamu pouze na potraviny bez sladi-
del (s výjimkou žvýkaček), kofeinu 
(s výjimkou čaje), neobsahující trans 
mastné kyseliny, ani energetické ná-
poje. Tyto potraviny musí také spl-
ňovat přísné požadavky stanovené  
v příloze vyhlášky (např. na obsah 
cukru, nebo tuku).

Nabízet k prodeji a prodávat potra-
viny nesplňující požadavky vyhláš-
ky (nevztahuje se na reklamu) lze 
ve škole a školském zařízení mimo 
dosah žáků plnících povinou školní 
docházku, rovněž i v rámci činností 
konajících se mimo dobu vzdělávání.

„Nezdravé potraviny“ pořízené před 
účinností vyhlášky lze v prostorách 
školy a školských zařízení prodávat 
nejpozději do 1. ledna 2017. Mléko  
a mléčné výrobky poskytované  
v rámci dotačního programu „Mléko 
do škol“, které nesplňují požadavky 
této vyhlášky, lze nabízet k prodeji, 
prodávat, či na ně umisťovat reklamu 
do 31. července 2017.

Vyhláška se nevztahuje na škol-
ní stravování podle vyhlášky  
č. 107/2005 Sb., o školním stravování, 
ve znění pozdějších předpisů.

▶ Vyhláška č. 311/2016 Sb., kterou 
se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., 
o bližších podmínkách ukončová-
ní vzdělávání ve středních školách 
maturitní zkouškou, ve znění poz-
dějších předpisů, nabyla účinnosti 
dne 1. října 2016. Vyhláška navazuje 
na poslední novelu školského záko-
na č. 178/2016 Sb.

Novela zakotvuje prodloužení délky 
trvání didaktického testu z českého ja-
zyka (tj. nově celková délka 100 minut, 
poslechová část 40 minut). Výslovně 
je upraveno, že ředitel školy stanovu-
je mimo jiné délku konání praktické 
zkoušky v rámci profilové části. Spo-
lu s nabídkou zkoušek z profilové 
části zveřejňuje ředitel školy sdělení  
o možnosti nahrazení zkoušky  
z cizího jazyka výsledkem standar-
dizované zkoušky podle školského 
zákona dokládající jazykové znalosti 
žáka na úrovni B1 nebo úrovni vyšší 
podle Společného evropského refe-
renčního rámce pro jazyky. Platnost 
doporučení pro přiznání uzpůsobe-
ní podmínek pro konání maturitní 
zkoušky na 24 měsíců. Toto doporu-
čení v anonymizované podobě evi-
duje Centrum.

Další změny souvisí se sjednoce-
ním hodnocení písemných prací  
z českého jazyka a cizího jazyka na 
základě poslední novely školského 
zákona (zajišťuje Centrum). Výsled-
ky písemných prací musí Centrum 
zpřístupnit řediteli školy v jarním 
období do začátku konání ústních 
zkoušek společné části konkrétního 
žáka (dosud se řídilo konkrétní tří-
dou). Byla navýšena odměna hod-
notitelů písemných prací (ze 100 Kč 
na 130 Kč, resp. na 150 Kč u žáků  

s přiznaným uzpůsobením podmí-
nek za 1 opravenou práci).

Novelou byly upraveny vzory při-
hlášky k maturitní zkoušce a k jednot-
livé zkoušce společné části maturitní 
zkoušky. Od 1. ledna 2017 se zavádí 
tiskopis žádosti o přezkoumání prů-
běhu a výsledku maturitní zkoušky 
nebo rozhodnutí o vyloučení podle 
§ 82 odst. 1 písm. b) školského záko-
na. Od 1. října 2017 se snižuje počet 
témat písemných prací z českého 
jazyka a literatury ve společné části  
(z 10 na 6) a zkracuje se čas pro výběr 
tématu (z 25 na 20 minut).

§ § §

▶ Vyhláška č. 353/2016 Sb., o při- 
jímacím řízení ke střednímu vzdě-
lávání, nabyla účinnosti dne 31. říj- 
na 2016. Dosud platná vyhláška  
č. 671/2004 Sb. byla zrušena.

Od školního roku 2016/2017 se 
mění průběh přijímacího řízení ke 
střednímu vzdělávání u všech zřizo-
vatelů. Tyto změny vycházejí z nové-
ho znění § 60 až 64 školského zákona. 
Mimo jiné byla do zákona přesunuta 
některá ustanovení, která dříve upra-
vovala vyhláška.

Zavádí se jednotná zkouška z čes-
kého jazyka a literatury a matemati-
ky a její aplikace v oborech s matu-
ritní zkouškou (s výjimkou oborů 
zkráceného studia podle § 60 odst. 
6 školského zákona a oborů vzdělá-
ní s talentovou zkouškou jiných než 
gymnázia se sportovní přípravou 
podle § 62 odst. 4 školského zákona) 
v prvním kole přijímacího řízení. Vy-
hláška č. 353/2016 Sb. upravuje zku-
šební dokumentaci jednotné zkoušky, 
její průběh a trvání. Přípravu zadání 

§ § §


